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 یپژوهش مقاله

امید و ناامیدی در جامعه ایران: مطالعه موردی دانشجویان  
 های شهر تهراندانشگاه 

 
  1خدیجه کشاورز 

   18/04/1402پذیرش:    ؛24/12/1401دریافت: 
 چکیده

ذهنتئئ  آنئئان دربئئار  امتئئد و ناامتئئدی بئئرای    و  دانشجویان نسلی هستند که در تعتتن آیند  کشور نقئئد دارنئئد 
ٔ  آینئئد  در جامعئئه  شان در ایران، بر جامعۀ ایران تأثترگذار اس . موضوع امتد و نارانئئی دربئئار ریزی آیند  طرح 

این مقایه تئئلا   اس .  ورزان و فعالان اجتماعی را متوجه خود کرد  هاس  که اندیشمندان، ستاس  ایران سال 
ذهنت  امتدوار یا ناامتد دانشجویان در شرایط ایئئران امئئروز بزئئردازد. رویکئئرد    گتری کل کند به چاونای ش می 

دویتئئی شئئهر تهئئران م ئئاحبه  های  دانشئئجوی دختئئر و پسئئر از دانشئئاا    26ایئئن مقایئئه کتسئئی اسئئ  و بئئا  
اس . رو  تحلتل اطلاعات در این پئئهوهد، تحلتئئل م ئئمون اسئئ . در ایئئن  ساختاریافته انجام شد   نتمه 
هئئای تویتئئد و  مثابئئه کمکانتزم استرایتایی دربار  جوامع به ئ شناس یبنانی پردازی غسان حاج، مردم یه از مسهوم مقا 

دهنئئد کئئه امتئئد  جمعئئی در متئئان ب ئئد مهمئئی از  ها نشئئان می اسئئ . یافتئئه توزیئئع امتئئدت اسئئتساد  شد  
و تقاطع تبعئئتض، از دایئئرٔ   های ستستماتتک  دیتل وجود تبعتض به   ؛ آنها کنندگان پهوهد غایب اس  مشارک  

شوند. یکی از پتامدهای ناامتدی اجتماعی، تمایل به مهاجرت بئئه خئئارج از ایئئران  تویتد و توزیع امتد طرد می 
جا که انسداد اقت ئئادی، ستاسئئی و اجتمئئاعی بئئه گسئئتر   کنندگان این مطایعه اس . از آن در متان مشارک  

هئئای اجتمئئاعی و  شئئناختن جنبد   رسئئمت  زنئئد، بئئه  مئئن می کنندگان دا ناامتدی اجتماعی در متان مشئئارک  
گشودگی نهادهای حکمرانی به طئئرح مطایبئئات اقت ئئادی، اجتمئئاعی و ستاسئئی مئئردم و تئئلا  در جهئئ   

نتئئایپ پئئهوهد  تواند بئئه گسئئتر  امتئئد اجتمئئاعی در جامعئئه کمئئک کنئئد.  ساختن این مطایبات، می برآورد  
 تان همه اقشار جامعه تعمتق ب شد. تواند ناا  ما به مسوله امتد را در م می 
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 و بیان مسئله  مقدمه. 1

هاسئئ  کئئه  ٔ  آیند  و احسئئاس نداشئئتن آینئئد  در جامعئئه ایئئران سال موضوع امتد و نارانی دربار 
اسئئ . در گزارشئئی کئئه  فعئئالان اجتمئئاعی را متوجئئه خئئود کرد  ورزان و  اندیشئئمندان، ستاسئئ  

منتشر کرد  اس  کنارانی دربار  آینئئد  و احسئئاس    1397بانت در سال  مجموعۀ پهوهشی کآیند  
و ازجملئئه د  مسئئولۀ مهئئ    1397آیندگیت، دومتن مسوله از مسائل اجتماعی ایئئران در سئئال بی 

(.  12،  1397پهوهی ایئئران،  نی اس  )گئئزار  آینئئد  جامعه ایران در این سال از ناا  ن باان ایرا 
های اختر نتز حکایئئ  از نارانئئی نسئئب  بئئه آینئئد  و ارزیئئابی  شد  در سال های انجام نظرسنجی 

طور مثال، گزار  کشئئوری وضئئعت  اجتمئئاعی، فرهنائئی و  منسی از آیند  در متان مردم دارد. به 
دهد کئئه از نائئا  ب ئئد مهمئئی از  ن می منتشر شد ، نشا   1395اخلاقی جامعۀ ایران که در سال  

پاس اویان، وضع آیند  از نظر اقت ادی، ستاسئئی، اخلاقئئی، رفئئاهی، فقئئر و نئئداری و جئئرم و  
(.  325،  1395شود )غساری وجوادی یاانه،  جنای  نسب  به زمان پهوهد بدتر می 

  17که در    2ری ستاسی بنتاد آیند  کایروس برای نوآو   ( درخ وص پهوهد 2008)  1گالاند 
شئئان،  کشور انجام شد ، معقتد اس  که در اغلب کشورها جوانئئان نسئئب  بئئه آینئئد  ش  ی 

دهد که دور  زندگی بستار  های پهوهد کایروس نشان می امتدوارتر از بزرگسالان هستند. یافته 
در  کئئه بسئئتاری از بزرگسئئالان روی آنئئان اسئئ ؛ درحایی مه  اس  چرا که آیند  جوانان پتد 

 شان تحول یابد.  اند و کمتر امکان دارد که موقعت  موقعت  باثبات خود قرار گرفته 
دنبال فه  نار  دانشجویان نسب  به امتئئد در جامعئئۀ ایئئران اسئئ  و تحقتق حاضر به

تواند ناا  ما به مسوله امتد را در متان همهٔ اقشار جامعه تعمتق ب شئئد. از نتایپ پهوهد می 
ان نسلی هستند که در تعتتن آیند  کشور نقئئد دارنئئد و ذهنتئئ  آنئئان سوی دیار، دانشجوی

تواند بر جامعۀ ایران تأثترگئئذار شان در ایران، می ریزی آیند دربار  امتد و ناامتدی برای طرح 
های م امتن مرتبط با امتد ها و نزدیکی کند به فهمی از تساوت باشد. این پهوهد تلا  می 

ها و کنند  در ایئئن مطایعئئه دسئئ  یابئئد. فهئئ  شئئباه  شئئارک  در متان دختران و پسئئران م 
 های این پهوهد اس . های این ذهنت  از منظر جنست ، یکی از پرسدتساوت 

 ئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئ
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ای ظرفتئئ  شناختی راجع به امتد ایئئن اسئئ  کئئه چئئه شئئرایط اجتمئئاعی پرسد جامعه
بئئه فهئئ  دهد؟ ما در این پئئهوهد ق ئئد داریئئ   کنشاران برای امتد را کاهد یا افزاید می 

ب د یئئا ناامتدکننئئد  اسئئ ؛ ای دس  یابت  کئئه بئئرای دانشئئجویان، امتئئدشرایط اجتماعی 
 1کنئئد.دارد یا از شبکهٔ توزیع امتئئد طئئرد می شرایطی که آنان را در شبکهٔ توزیع امتد ناا  می 

ها اس : چئئه عئئواملی دانشئئجویان را در شئئبکه تویتئئد و پرسد  دنبال پاسخ به اینمقایه به
دارد؟ عوامل طردکنندٔ  دانشجویان از شبکه تویتد و توزیع امتد چتس ؟ توزیع امتد ناا  می 

های تجربهٔ امتد در متان دانشجویان دختر و پسئئر چتسئئ ؟ پتامئئدهای ها و تساوت شباه  
 دانشجویان چتس ؟ ناامتدی در متان 

 . ادبیات مفهومی2

متان دو نوع امتد تمایز قائل اس : امتد کئئور   اخلاق در حوزه عمومی، علی مترسزاسی در کتاب 
بسئئ  رسئئتدن. در  ناا  او، کامتد کورت مظهر یأس اس ؛ امتد کور یعنی به بن و امتد عملی. در 

تواند قدم از قدم بردارد. کامتد عملیت در مقابئئل  وضعت  امتد کور، انسان مستأصل اس  و نمی 
کامتد کورت قرار دارد. امتد عملی، اعتقاد به این امر اسئئ  کئئه مئئا در سرنوشئئ  خئئود عاملتئئ   

که دس  روی دس  باذاری  و کاری نکنت  و صرفاً امتد داشته باشئئت ،    داری . برخلاف این نظر 
(. در نائئا  مترسزاسئئی امتئئد  76-85،  1388به طریقی خواستۀ ما برآورد  شئئود) )مترسزاسئئی،  

بودنت و کاستراتهی تغتتر اجتماعیت. از نظر او، امتد اجتماعی  اجتماعی دو ویهگی دارد: کعملی 
و در مقام استراتهی برای تغتتر و تحول اجتمئئاعی، محئئل   ه اس  شناسان بتد از یک کتست  روان 

و مشئئی    3در ستاید واتسلاو هاول  2(. او با ایهام از مقایه ریچارد رورتی 86توجه اس  )همان، 
طلب شئئرقی را در امتئئد  های اصلاح طلبانهٔ وی، اساس تسکر هاول و دیار رهبران نه   اصلاح 

های پلتسئئی و  های بلوک شرق، تح  ستطر  حکوم  ان جنبد داند. هاول و دیار رهبر ها می آن 
بسته، بستار امتدوار بودند و به امکان اصلاح وضع موجئئود، اعتقئئاد راسئئخ داشئئتند. ایئئن همئئان  

 ئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئ
 

 زمئان بئا زمان آن در ایران جامعۀ شرایط و گرفته انجام  1398  تترما   تا  اردیبهش   باز   در  ما  هایم احبه  که  داش   توجه  باید  .1
  اس .  شد   متساوت  اختر  سال یک  ویه  به و  کنونی
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،  1داند. این امتئئد بئئه قئئول جئئان دیئئویی امتدی اس  که رورتی آن را استراتهی تغتتر اجتماعی می 
سئئازی  (. مسهوم 87ی دمکراتتئئک اسئئ  )همئئان،  هئئا امتد بئئه قئئدرت انسئئان و ایمئئان بئئه ارز  

مترسزاسی از امتد و تمایز او متان امتد عملی و امتد کور، برای ما بستار راهاشاسئئ  و در رونئئد  
 ای . ها از این مساهت  بهر  گرفته تحلتل داد  

پردازانی اس  که به تس ئئتل استرایتایی، یکی از نظریهئشناس یبنانی انسان   2غسان حاج
اس . او جامعه را سازوکاری برای تویتئئد و توزیئئع امتئئد اجتمئئاعی وضوع امتد پرداختهبه م 
ای )یئئا هئئر (. به نظر او هر شئئبکه48،  1397از: عربستانی،  نقل؛ به2003داند )حاج،  می 

دهد و بنابراین، ما امتد اجتمئئاعی عئئام نئئداری  ای( نوع خاصی از امتد را پرور  می جامعه
ای کتست  متساوتی متناسئئب بئئا واقعتئئات اجتمئئاعی و تئئاری ی آن معهبلکه امتد در هر جا

جامعه دارد. خ ت هٔ دیار امتد اجتماعی ایئئن اسئئ  کئئه هئئر شئئبکه یئئا اجتمئئاع، ف ئئای 
دهد و بنابراین همتشه باید مراقب بود که چه جغرافتایی و اجتماعی مش  ی را پوشد می 

شود و این شبکه چه مند می د بهر کسی در داخل شبکه اس  و از کامتد اجتماعیت کمابت
کند. درنهای ، این که حتی زمئئانی کس یا کسانی را در توزیع امتد نادید  گرفته و خارج می 

طور یکسئئان از ایئئن نظئئام  گترند، همائئی بئئهکه کسانی در داخل شبکه توزیع امتد قرار می 
ای برابر گونهدر زندگی، بهبرند. به بتان دیار، امتد ه  مانند هر چتز دیاری  توزیع بهر  نمی 

بندی غسان حاج از شبکهٔ تویتد و توزیئئع امتئئد نتئئز در ایئئن شود )همان(. مسهومتوزیع نمی 
 ای . های خود از آن بستار بهر  برد پهوهد برای ما بستار راهاشاس  و در تحلتل یافته

اخ  مسهئئوم ای با عنوان کاز امتد فردی تا امتئئد اجتمئئاعی: شئئنمدنی قهسرخی در مقایه
داند. به نظر او عمل امتدت، بحث امتد جمعی را با بحث تغتتر در علوم اجتماعی مرتبط می 

جمعی، مستلزم جلب اعتماد افراد نسب  به تغتتئئرات اجتمئئاعی مطلئئوب و فرصئئ  بئئرای 
(. او نتز با ایهام از رورتئئی، جامعئئهٔ 33، 1398شناخ  آن تغتترات اس  )مدنی قهسرخی، 

داند کئئه در چئئارچوب طلبانه می تظر تحقق اهداف دمکراتتک، عادلانه و صلحامتدوار را من
 (. 43کوشد )همان، ای بهتر می ها و مشارک  اجتماعی برای تحقق آیند جنبد
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محمد فاضلی در نشستی با عنوان کامتد اجتماعی در جامعئئه ایئئرانت، امتئئد را توانئئایی 
ها ممکن داند که تحقق آن هداف مطلوب می هایی برای اشد  برای در پتد گرفتن را ادراک

(. در ناا  وی، امتد مح ول کار گروهئئی اسئئ  و در گئئرو  1398شود )فاضلی،  تلقی می 
دانئئد، مند می ای که آن هدف را ارز شود. حتی در حتطه فردی نتز امتد به جامعهخلق می 

ر اهئئدف خئئود همراهئئی ها را در مستشود. افراد، انتظار و امتد دارند که جامعه آن وصل می 
 کند )همان(. شدن به ایجاد امتد کمک می کند. کار گروهی و به رسمت  شناخته

، دو شتؤ  برخورد با نارضئئایتی خروج، اعتراض و وفاداری( در کتاب  1970)  1هترشمن
هایی نظتر بناا ، خانواد ، حزب ستاسی و دوی  عرضه از خدمات را ئ که از سوی سازمان 

از: خروج و اعتراض. کخروج عبارت اسئئ  از قطئئع اندکند که عبارت سی می شود ئ بررمی 
آوردن به سازمانی دیائئر، حئئال آن کئئه اعتئئراض رابطه فرد با سازمان متبوع و در عوض روی

عبارت اس  از مبئئادرت بئئه اصئئلاح واحئئد متبئئوع بئئه مئئدد انتقئئال صئئدای نارضئئایتی بئئه 
ههٔ اختر چارچوبی تووریک بئئرای تحلتئئل اندرکاران. اثر کلاستک هترشمن، طی سه ددس  

های ملئئی، گرایی، احزاب ستاسی، دوی  موضوعات متنوعی چون رقاب ، دموکراسی، ملی 
اس . هترشمن در   های اجتماعی، بستپ طبقاتی و خروج از حاکمت  به دس  داد جنبد

کتئئد کتاب مذکور، کمتر به بررسی نقد دوی  پرداخته و بتشتر بر نقئئد رقابئئ  بئئازاری ت أ
خروج، ای بر کتاب رو، مقایهٔ کخروج، اعتراض، دوی ت به نوعی تکملههمتناس ؛ ازکرد 

کتد بر اهمت  خروج در ارتباط با اس  و با مطرح   اعتراض و وفاداری کردن نقد دوی  و تأ
(. 1978شود )هترشمن، ها، پهوهد هترشمن کامل می انواع دوی  

 

 . پیشینه پژوهش 3

سنجی امتد اجتمئئاعی در  کوضعت  ای با عنوان  در مقایه (  1395و شکریانی )  امترپناهی، مایمتر 
طرح ملی وضعت  اجتماعی، فرهنای و اخلاقی ایران  های که حاصل تحلتل ثانویه داد  ایرانت، 

شهر مرکز    426نسر از ساکنان    82500ای بزرگ مشتمل بر  بر روی نمونه   1395اس  و در سال  
دهند که ایرانتان در مجموع وضعت  حئئال را نسئئب   شهرستان کشور انجام شد  اس ، نشان می 

 ئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئ
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انئئد؛ بلکئئه  را برای ادامه و آیند  مت ئئور نبود    اند اما این روند به گذشته )د  سال قبل( بهتر دانسته 
برعکس، بر این باورند که در آیند  )د  سال بعد( اوضاع بدتر خواهد شد )امترپناهی، مئئایمتر، و  

شدن، به حساب آمئئدن، کنشئئار بئئودن و  (. به نظر این پهوهشاران، دید  79، 1395شکریانی، 
 (. 104  )همان،  های انسانی، بنتان امتد اجتماعی اس تحقق ظرفت  

هئئای جامعئئه ایئئران؛ ( در گزارشئئی تحئئ  عنئئوان کچاید1398کئئاظمی و عبئئدی )
نسئئر از ن بائئان   119های جامعه ایران از دیئئدگا   راهبردهای خروج از وضعت ت به چاید

کتئئد می هئئای م تلئئد پرداختهموثر در حوز   کنئئد کئئه همئئه ن بائئان  انئئد. ایئئن گئئزار  تأ
های انئئد و نارضئئایتی اضئئی و گویئئا در انتظئئار خبئئری بود شد  از وضع موجود نارم احبه

کتد می بتنی می گسترد  را پتد تنها ناامتدنئئد بلکئئه کند که ن بائئان مئئا نئئهکردند. گزار  تأ
(. وقتی ن باان 133،  1398ریشهٔ این ناامتدی در انسعال عمومی اس  )کاظمی و عبدی،  

گرایانه و محتمل، بلکئئه بتشئئتر در کل عملآورند، این امتد نه به شس ن از امتد به متان می 
پردازی (. نتتجهٔ ایئئن گئئزار  بئئا مسهئئوم105شود )همان،  پوششی فلسسی و نظری بتان می 

 مترسزاسی از امتد کور و امتد عملی همراستاس . 
کبررسئئی متئئزان امتئئد بئئه آینئئد  در بئئتن ای بئئا عنئئوان ( در مقایئئه1391اقئئدم )زاد علی  

براساس نتایپ پتمایشی که در دانشاا  تبریز انجام شئئد ، وثر بر آنت،  دانشجویان و عوامل م 
دهد که امتد دانشجویان به آیند  از متزان دینداری، انسجام و اعتمئئاد اجتمئئاعی و نشان می 

دهد که امتد به آیند  در بئئتن های این پهوهد نشان می گردد. یافتهسرمایهٔ فرهنای متأثر می 
های فردی تئئأثتر بزئئذیرد، از عوامئئل سئئاختاری متئئأثر که از ویهگی دانشجویان، بتشتر از این

 (.189، 1391اقدم، زاد اس  )علی 
کرابطه سرمایه اجتماعی و امتد به آیند  ای با عنوان  ( در مقایه1395افشانی و جعسری )

دهنئئد بئئتن ابعئئاد سئئرمایهٔ اجتمئئاعی )اعتمئئاد نشئئان می  در بتن دانشجویان دانشئئاا  یئئزدت
داری ، هنجارهای اجتماعی و شبکهٔ اجتماعی( و امتد به آیند ، رابطهٔ مثب  و معنی اجتماعی 

 (.94، 1395وجود دارد )افشانی و جعسری، 
کشور انجئئام داد    17( پهوهشی را در  2008بنتاد آیند  کایروس برای نوآوری ستاسی )

دهئئد کئئه هد نشئئان می های این پهوپردازد. داد که ب شی از آن به ناا  جوانان به آیند  می 
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طئئور بئئه توانئئایی جوانان آمریکایی اعتماد بالایی به شانس موفقتئئ  و ارتقئئاد خئئود و همتن
ش  ی خود در تأثترگذاری بر زندگی خوید دارند. در مقابل، جوانئئان فرانسئئوی اعتمئئاد 

شئئان خئئود در مسئئتر موردعلاقه  دهی به زنئئدگی کمی به آیند  و امکان تأثترگذاری بر جه  
دهند  شکلی از تقدیرگرایی در جوانان فرانسوی اس . نویسندگان گزار  ند. نتایپ نشان دار

اعتمادی به نهادهای اجتماعی مرتبط این ناامتدی را به نظام بستهٔ شغلی جامعه فرانسه و بی 
 (.45، 2008، 1دانند )گالاندمی 

را کتجربئئهٔ بحئئران  تئئوان آن دهند که می های ذکرشد  به ما وضعتتی را نشان می پهوهد  
اند که در ب ئئد های ما بود ها تأیتدگر یافته( نامتد. برخی از یافته1392پنا ،  امتدت )خایق

ها بازخواهت  گش . گتری به آن ها و نتتجهیافته
 

 . روش پژوهش4

هئئای م تلئئد در تحقتئئق کتسئئی بئئرای رویکرد این پهوهد کتسی اس  و از متئئان تکنتئئک
اسئئ . بئئرای تحلتئئل  ساختاریافته انت اب شد عات، تکنتک م احبهٔ نتمهدستتابی به اطلا

کنندگان ایئئن اسئئ . مشئئارک  ها از رو  تحلتل تماتتک یا م مون استساد  شئئد  م احبه
های م تلئئد شئئهر تهئئران نسر پسئئر( از دانشئئاا   12نسر دختر و    14دانشجو )  26پهوهد  

فمند از این دانشجویان، تا جئئایی کئئه ممکئئن گتری هدهستند. تلا  ما این بود که با نمونه
انجام   1398ها از اردیبهش  تا تترما   ای حسظ شود. م احبهاس  تنوع دانشااهی و رشته

های جدیدی مواجه نبئئود  و بئئه اشئئباع نظئئری شدند و تا جایی ادامه داشتند که دیار با داد 
 ثب  و کدگذاری شدند. 2دها به دق  توسط ناارند  و همکار پهوهرستد  بودی . م احبه
ای . هئئا از رو  تحلتئئل تماتتئئک )تحلتئئل م ئئمون( اسئئتساد  کئئرد بئئرای تحلتئئل داد 

شود و حداقل بئئه توصئئتد و سئئازماندهی ها یاف  می کم مونت ایاویی اس  که در داد 
، 1397کنئئد )کمئئایی،  هایی از پدیئئد  را تسسئئتر می پردازد و حئئداکثر، جنبئئهمشاهدات می 

ل م مون در شد گام و سه مرحلۀ تجزیه و توصئئتد مئئتن؛ تشئئریح و تسسئئتر (. تحلت191
 ئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئ

 

 ایشئان زحمئات از کئه اسئ  بئود  فرهنائی مطایعات رشته دانشجوی پنا یزدان سمترا  خان   پهوهد،  این  در  ناارند   دستتار  .2
 .شودمی  تشکر   صمتمانه
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انئئداز: آشئئنایی بئئا شود. مراحل تحلتل م مون عبارت متن؛ و ترکتب و ادغام متن انجام می 
ها و تعریئئد و ها، بئئازبتنی م ئئمون وجوی م ئئمون ها، ایجاد کدهای اویتئئه، جسئئ  داد 
ای کئئه ی بر ایئئن اسئئ  کئئه از م ئئامتن پایئئهها. در این نوع تحلتل، سعگذاری م مون نام

تر حرکئئ  شئئود تئئا بئئه م ئئمون تر و کلی آشکار و م رح هستند به سوی م امتن انتزاعی 
 (. 196-201اصلی متن دس  پتدا کنت  )همان، 

های خئئود بئئه در این پهوهد مانند سایر تحقتقات کتسی، ادعای تعمئئت  یافتئئهناارند   
ب شئئی بئئه موضئئوع مئئوردپهوهد، دیار دانشجویان را ندارد. هرچنئئد تئئلا  دارد بئئا عمق

 توصتسی غنی از حوزٔ  مطایعه خود ارائه دهد. 
 

 ها. یافته5

کنندگان، ق د گی مشارک  شد  و مرور مستر زندهای انجامدر این مقایه با تکته بر م احبه
دارد و چه چتزهئئایی امتئئد او بئئه داری  نشان دهت  چه چتزهایی دانشجو را امتدوار ناا  می 

کنندگان، وایئئدین و نتئئز دهد. ما با پرسد از شغل و تح تلات مشارک  آیند  را کاهد می 
جتمئئاعی آنئئان ا  –ای  به فهمی از پایاا  اقت ادی  تعداد خواهر و برادرهای آنان، تلا  کرد 

 های پهوهد خواهد بود. ب د ما در تحلتل داد دس  یابت . این فه ، یاری
کنندگان در شناختی مشئئارک  جمعت  ئاجتماعی هئئای  ( برخی ویهگی 1جدول شمار  )

 کنندگان مستعار هستند.به ذکر اس  که اسامی مشارک  دهد. لازم پهوهد را نشان می 
 

 کنندگان در پژوهششناختی مشارکتجمعیت -های اجتماعی. ویژگی1جدول 
تعداد  

خواهر و  
برادر 

محل 
سکونت  

 والدین 
)تحصیلات و( 

 شغل مادر 
)تحصیلات و(  

شغل پدر دانشگاه  رشته سن نام  ردیف

دارخانه اصسهان یک برادر دارکارخانه علوم بهزیستی ارشد  
کاردرمانی 26 رؤیا 1

یک خواهر پزشک   تهران
مت  ص مهندس عمران دانشاا  تهران مهندسی عمران 23 آرمتن 2

یک برادر  تهران
ارشد زبان  

تدریس  فرانسه
نقاشی

دکتری، معاون 
سازمان 

دانشاا  امام 
صادق

فرهنگ و  
ارتباطات 22 عباس 3
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تعداد  
خواهر و  

برادر 

محل 
سکونت  

 والدین 
)تحصیلات و( 

 شغل مادر 
)تحصیلات و(  

شغل پدر دانشگاه  رشته سن نام  ردیف

یک خواهر دانشجوی ارشد تهران
دامززشک دارخانه خواجه ن تر

دانشجوی 
مهندسی  
مکانتک

22 آرمان  4

سه خواهر  کارمند   تهران
هواپتمایی دندانززشک امترکبتر و  

تهران
ارشد  

شناسی جامعه 27 سهراب 5

یک برادر روستاهای  
کارمند، یتسانس  بابل مغاز  دار  تهران شهرسازی 27 ماندانا 6

یک خواهر 
و یک برادر دارخانه وردآورد بساز و بسرو   

ناارروزنامه
دانشاا  امام 

صادق
فرهنگ و  
ارتباطات 22 محمدحستن  7

دو خواهر 
روستای  

توابع 
 شهرکرد 

ستکل 
 دارخانه

ستکل 
کارمند  

 استانداری 
دانشاا  امام 

صادق
فرهنگ و  
ارتباطات 22 علی  8

یک برادر یتسانس ریاضی  تهران
 دارخانه

یتسانس حقوق 
امترکبتر  وکتل یتسانس  فوق

عمران 27 ایبرز 9

شد 
خواهر و 

برادر
سواد ابتدایی  بتجار 

 دارخانه
ابتدایی

 رانند  کامتون
دانشاا  علوم 

بهزیستی 
یتسانس عمران  

و ارشد  
تربتتی علوم 

33 فاطمه 10 

یتسانس تهران یک برادر
 دبتر 

یتسانس
امترکبتر  کارمند ریاضی 22 صدرا 

 11

6 دارخانه جوانرود  معل   علوم بهزیستی یتسانس  فوق
مددکاری 35 سعادت 12 

دارخانه تهران فرزند تک مهندس نساجی تربت  مدرس  ارشد حقوق  
ایملل بتن 25 نازنتن  13

یک خواهر 
و یک برادر دیزل  اراک

 دارخانه
فوق دیزل 

مکانتک شرک   
 صنعتی

شرید
و دانشاا  

 تهران

ارشد  
های ستست 

انرژی 
26 ستاو  14

یک خواهر 
و

 یک برادر
ستدآباد 
دارخانه شهریار کارگر سایزا  امترکبتر  ریاضی 22 رضا 15

یک خواهر دارخانه کرج  تعمترکار ماشتن  امترکبتر  علوم کامزتوتر 23 مارال  16

فرزند تک دارخانه تهرانسر کارگر ایران 
خودرو  امترکبتر  علوم کامزتوتر 21 مائد  17

یک خواهر 
کوچکتر  تنکابن 

همکار پدر در  
مغاز  یوازم 

یدکی
تعمتر کار، مغاز   

یوازم یدکی علوم بهزیستی ارشد پرستاری 23 محدثه  18

4 دارخانه یزد  دار، مدیر  مغاز  
مسافرخانه علوم بهزیستی مشاور  

ب شیتوان 25 سمانه 19 

یک خواهر 
شهرقائ  و یک برادر دارخانه - علوم بهزیستی ارشد  

فتزیوتراپی  24 فرزانه 20

فرزند تک ساز مجسمه  تهران اپتومتریس  شهتد بهشتی ادبتات  
انالتسی 22 آذرین  21

4 دژ شاهتن
آذربایجان  دارخانه رانند  دانشاا  علوم 

بهزیستی 
ارشد  

کاردرمانی 27 نازی 22 
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تعداد  
خواهر و  

برادر 

محل 
سکونت  

 والدین 
)تحصیلات و( 

 شغل مادر 
)تحصیلات و(  

شغل پدر دانشگاه  رشته سن نام  ردیف

معل  زبان   تهران فرزند تک
انالتسی مهندس عمران شهتد بهشتی ارشد حقوق  

بشر 24 ارنواز 23

یک برادر معل   کرمان مهندس مکانتک  های  دانشاا 
شرید و تهران 

مهندسی  
مکانتک ارشد  27 عرفان 24

یک خواهر تهران دبتر شتمی  مهندس عمران شهتدبهشتی  فتزیک  19 ناار 25

یک برادر یتسانس تهران
مهندس دارخانه دانشاا  تهران ارشد  

شهرسازی 24 هامون  26

 منبع: ناارند  

عوامئئل ناامتدکننئئد  را در سئئه گئئرو  عوامئئل اقت ئئادی، اجتمئئاعی و ستاسئئی تئئوان می 
ها کاملًا از ه  جدا نتستند، به ه  مربئئوط هسئئتند و بندیبندی کرد؛ هرچند این دستهدسته

 وبرگشتی با یکدیار دارند. ای رف  در مواردی رابطه
 . عوامل طردکننده از شبکهٔ تولید و توزیع امید1-5

مشکلات اقت ئئادی بئئه دو دسئئته مشئئکلات معتشئئتی و مشئئکلات   قتصادی. الف( مشکلات ا 
تئئرین مسئئائلی کئئه دانشئئجویان را از شئئبکهٔ  شوند. یکی از مه  اقت ادی ساختاری تقست  می 

پهوهی  کند، گرفتارشدن در چنبر  فقئئر اسئئ . گئئزار  گئئرو  آینئئد  تویتد و توزیع امتد طرد می 
  21،  1397مسئئولهٔ سئئال   100ئل اقت ئئادی از دهد که سئئه  مسئئا ( نشان می 1397بان ) دید  

های ساختاری اقت اد ایران، بتکاری، رکئئود، تئئورم،  چون ناهنجاری مسوله اس . مسائلی ه  
گذاری اقت ادی داخلی و  وکار، سرمایه فقر، نابرابری فزایند  و تناناهای معتشتی، موانع کسب 

خئئارج از دویئئ ، بحئئران  هئئای اقت ئئادی نهادهئئای حئئاکمتتی  خارجی، سئئاماندهی فعایت  
ها و ... ازجمله مسائل اقت ئئادی ذکرشئئد  در گئئزار   های بازنشستای، بحران بانک صندوق 

های اختئئر عمئئق  بان از ناا  ن باان اس  )همان(. برخی از ایئئن مسئئائل در سئئال گرو  دید  
 اند. تری مواجه ساخته افزون   اند و معتش  ایرانتان را با دشواری بتشتری یافته 

زمئئان در مرکئئزی بئئا تربتتی دانشاا  علوم بهزیستی کئئه ه ه دانشجوی ارشد علومفاطم
 داند:آور  را مسائل اقت ادی می کند، ن ستتن مسولۀ رنپکودکان استثنایی کار می 

شئئوند. دنبئئال ها بتشئئتر میکن  که هرچقدر ه  کار کن  قتم بتن  فکر میوقتی نرخ گرانی را می
 5زنئئد. بئئه همئئتن دیتئئل واقعئئاً آزاردهنئئد  اسئئ  )فاطمئئه، تو جلئئو می  دوی که مدام ازچتزی می

 (.1398اردیبهش   
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کنندگان ما را بر آن داشته اس  که شرایط س   و ناپایدار اقت ادی ب شی از مشارک  
گوید ازدواج خود را کنار باذارند. مائد  دانشجوی علوم کامزتوتر دانشاا  امترکبتر می پروژ   

سال اس  که در یک رابطهٔ جدی اس  ویی به دیتل شرایط اقت ادی در حئئال   4که بتد از  
 کند:حاضر به ازدواج فکر نمی 

داننئئد. در ایئئن شئئرایط  دانئئد، خئئانوادٔ  او می زا نتس . مئئادرم می رابطۀ منطقی و پایداری اس . تند 
دوم. به نظرم  طرف برای کار و درس  می  دود و من ه  از این اقت ادی، او الان برای کار و درسد می 

 (. 1398تتر   4پذیرند )مائد ، ها ه  یک ازدواج آسان را نمی ازدواج الان منطقی نتس . خانواد  

دهئئد کئئه نداشئئتن  رضا دانشجوی ترم هش  ریاضی محض دانشاا  امترکبتر توضئئتح می 
شئئدن، او را جئئذب مسئئجد  دین سرمایهٔ اطلاعاتی لازم در بدو ورود به دانشاا  و هراس از بی 

ها وق  و انرژی زیادی از او گرف  و از درسد  های بستپ کرد. این فعایت  دانشاا  و فعایت  
ا   انواد  جا که خئئ ها کنار کشتد  بود و از آن عقب ماند. رضا در زمان م احبه از این فعایت  

های  با شرایط اقت ادی دشواری مواجه بودند، دستتابی بئئه اسئئتقلال مئئایی سئئریع از دغدغئئه 
عنئئوان  هتچ   دهئئد کئئه بئئه اوس . رضا در حال حاضئئر کارهئئای کوچئئک و مئئوقتی انجئئام می 

کنندٔ  م ارج او نتس . پروژ  زندگی رضا تح تل و کار در رشتۀ ریاضئئی اسئئ . فعئئلًا  تأمتن 
انداز، رضا را نتئئز مثئئل بسئئتاری  بتند. تناناهای مایی و نداشتن چش  کانی نمی برای ازدواج ام 

 (.  1398خرداد    28اس  )رضا،  دیار از هماناند، به فکر مهاجرت به خارج انداخته 
از عوامل طردکنندٔ  دانشئئجویان از دایئئر  تویتئئد و توزیئئع   مشکلات اقت ادی ساختاری

ای کردن پئئروژ  ، برخی از دانشجویان را در دنبئئالهای اخترثبات سالشرایط بی .  امتد اس  
ریزی پروژ  مشئئ ص هئئ  در اس . این تردید و ناتوانی در طرح مش ص دچار تردید کرد  

متان دانشجویان متعلق به طبقات اقت ادی اجتماعی بالا و ه  طبقات اقت ادی اجتماعی 
ار بر ناروشئئنی وضئئعت  بئئرای ها و عوامل تأثترگذخورد، هرچند اناتز  تر به چش  می پایتن

ای شوندگان، چه دختئئر و چئئه پسئئر، داشئئتن حرفئئهها متساوت اس . برای اکثر م احبهآن 
ای مهئئ  اسئئ . تمرکئئز منئئابع در تهئئران شان، پروژ  موردعلاقه و مرتبط با رشته و ت  ص 

ند  کنموجب شد  که بتشتر مشاغل در این شهر تمرکز یابند. در مواردی، یافتن شغل، تعتتن
 کنندگان این پهوهد اس .شهر محل اقام  مشارک  
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دار اسئئ  و رویا دانشجوی ارشد کاردرمانی دانشاا  علوم بهزیستی که پدر  کارخانه
 کند نتز نسب  به آیند  تردید دارد: در حوز  تویتد کاشی و سرامتک فعایت  می 

س . شغل ما جوری اس  خواه  چه کار کن  چون اوضاع کشور ختلی خراب ادان  میالان نمی
که بتمار باید به ما مراجعه کند، الان در اصسهان مردم تح  فشارند و پول نئئان هئئ  ندارنئئد. کئئار 

ای نتسئئ . وابسته به دیاران )بتمارستان و کلتنتک دیاران( ه  س   اس . ختلی مبهمه؛ آینئئد 
و یئئک کئئار  داشئئتنکن . بئئه ازدواج و بچهالان حتئئی بئئه یئئک کلتنتئئک کوچئئک هئئ  فکئئر نمئئی

 (.1398اردیبهش    20ام )رؤیا، داشتن راضی شد کوچک 

ثبئئات نازی دانشجوی ارشد کاردرمانی دانشاا  علوم بهزیستی فعلًا به دیتل شئئرایط بی 
انداز کئئار در شئئهر محئئل ا  و نداشئئتن چشئئ کشور و نتز شرایط دشوار اقت ادی خانواد 

 سکون  وایدین خود، پروژ  مش  ی ندارد: 
کن . فعلًا باید تهران کار میدان  چهارشد را تمام کن  و یک مدتی اینجا کار کن . بعد  نمیفعلًا  

گترم، خانه و ماشتن برای کردم وام میها فکر میبمان  چون شهرستان کاری نتس . قبل از تحری 
ریئئزم یئئا یبتنانه برای ما  بعئئد برنامئئه مکن . خو  خرم؛ اما دیار به این چتزها فکر نمیخودم می

 (.1398اردیبهش    20نهایتاً برای یک ترمت )نازی، 

بس  پئئروژٔ  ستاسئئی در ایئئران از عئئواملی اسئئ  کئئه گروهئئی از بن.  ب( مسائل سیاسی
کنندگان این مقایئئه از بتشتر مشارک    کند.دانشجویان را از دایرٔ  تویتد و توزیع امتد طرد می 

اندازشئئان اسئئ  و نئئه در ز نئئه در چش اصئئلاحات ستاسئئی ناامتدنئئد و تغتتئئر انقلابئئی نتئئ 
ای ستاسئئی ها که نااهی انتقادی به وضعت  موجئئود دارنئئد، پئئروژ  شان. حتی آن مطایبات

دانند و چون تغتترات فرهنائئی برای تغتتر ندارند. مشکلات را بتشتر در ساخ  فرهنای می 
ابراین، برای برخی از آنان، مدت ندارند. بندانند، امتدی به تغتتر کوتا بر می را نتز بستار زمان 

های چار  در ترک این سرزمتن اس . سهراب از این که دغدغۀ جوانان ایرانی را بتشتر آزادی
جاس  که او به ایئئن دلایئئل ق ئئد مهئئاجرت بئئه داند ناراح  اس . تناقض اینیتبرایی می 

 شود: می تری پتاتری جا روابط کنوویتبرایتستیت به شکل جدیکشوری را دارد که در آن 
های شئئود. آینئئد  ایئئران طئئوری اسئئ  کئئه ستاسئئ شدت بئئتن جوانئئان تبلتئئ  میرسانهٔ غربی به

 هئئاآن  بئئرای.  اسئئ   نوویتبرایتسئئ   پئئذیرای  که  داری   نسلی  ما.  رود نوویتبرایتستی در کشور پتد می
ری روسئئ   بئئدون  بتواننئئد  کئئه  اسئئ   مه   هاآن  برای  شود،  بتشتر  جااین  عدایتیبی  که  کندنمی  فرقی

شئئدت ای زنئئدگی کئئن . مئئا بهباشند یا دس  یارشان را باترند. من دوس  ندارم در چنتن جامعه
شود توسئئعهٔ پایئئدار را بنئئا کئئرد ها نمیمانتال شدی  و به شدت آنارشتس  شدی  و روی اینسانتی

 (. 1398خرداد  12)سهراب،  
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با ستاسئئ  امتئئدت، گرایی در ستتز  ای با عنوان کفرهنگمحمدمهدی مجاهدی در مقایه
داند. به این معنئئا کئئه فرهنئئگ گرایی می ورزی را فرهنگهای بزرگ ستاس  بس  یکی از بن

کنندگی های زندگی فردی و جمعی، اصای ، تقدم و تعتتنها و حوز  نسب  به دیار ساخ  
شناختی و وجودی، بلکه در هر سه مقام توصتد و تحلتل، تنها از نظر هستی دارد؛ آن ه  نه

کاوانه و تجویز. مطابق این رویکئئرد، هئئر تغتتئئر و ثبئئات معنئئادار و دیرپئئایی در بتتن عل  ت
توانئئد حاصئئل شئئود سئئاخ  ستاسئئ ، اقت ئئاد و اجتمئئاع، تنهئئا از را  تغتتئئر فرهنائئی می 

نامد در متان ب د بزرگی گرایی می چه که مجاهدی فرهنگ(. آن 344،  1398)مجاهدی،  
ترین دانشجویی که شود. این ناا  حتی در متان چپ ید  می شوندگان این مقایه داز م احبه

 خورد: در این پهوهد مشارک  داش  نتز به چش  می 
 ساخ   در  مشکل  کن می  فکر  من  ویی  اس ؛  ستاسی  ساخ   در  مشکل  که  کنند در ایران فکر می

 (.1398 خرداد 12 سهراب،) ای نرستد  ستاسی ساخ  به هنوز ما و  اس  فرهنای

کنندگان، به نوعی یادآور مسهوم امتد کور مترسزاسی گرایی در ناا  مشارک  هنگتقدم فر
شود. کردن مشکلات فرهنای، درواقع فقدان استراتهی تغتتر نادید  گرفته می اس . با عمد 

شود که امتد به حئئل مشئئکلات فرهنائئی اسئئ  و بئئا تغتترات به آیندٔ  نامعلومی واگذار می 
دهد که تتئئ  ها نشان می زی در رابطه اس . بازخوانی م احبهورانسداد مسترهای ستاس  

هئئای کنادرسئئ ت را که ستاس  را نشانه باترد، اجتماع، رفتارهئئا و نار  انتقاد بتشتر از آن 
مئئدرس، تغتتئئر را یتسانس حقئئوق دانشئئاا  تربت  اس . نازنتن دانشجوی فوقهدف گرفته  

 دوی  و ستاس :داند تا مربوط به بتشتر مربوط به اجتماع می 
تواننئئد تاثترگئئذار تئئر از دویئئ  و حکومئئ  میکن  افراد و مردم یک جامعه ختلی مه من فکر می

توانت  از همان نهادهای کوچک مثئئل باشند. ما اگر بتوانت  افراد جامعه را خوب پرور  دهت ، می
غتتئئرات بزرگئئی ک  تخانواد  ع وی خوب برای جامعه بسازی . هرکس این کار را انجام دهد، ک 

 (.1398اردیبهش   22شاید اتساق بتستد )نازنتن، 

انجامد. در متان کنشارانی که برای بهبود شرایط این نار  به نداشتن پروژ  ستاسی می 
خورد. مائد  دانشجوی علوم کوشتدند نتز گریز از ستاس  به چش  می در حد توان خود می 

 گوید:بار  می کامزتوتر دانشاا  امترکبتر در این
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کن  در هر جور ستاستی، ستاس  به نسع مردم نتس .  راستد من ختلی از ستاس  گریزان . فکر می 
کن   همتشه منافع جمعی با منافع فردی همسو نتس . ستاس  برای من جذاب نتس  چون فکر مئئی 

 (. 1398تتر   4ها ه  همتن اس  )مائد ، همه به فکر خودشان هستند و شاید طبتع  ما انسان 

اند که درخواس  اصلاحات ستاسی در چنئئد دورٔ  ها در زمانی انجام شد ین م احبها
بسئئ  اصئئلاحات عمئئلًا ب شئئی از بئئود. بن بس  رستد متمادی در تاریخ معاصر ما به بن

هئئا در جئئا کئئه آن اسئئ . از آن کنندگان ما را به ناامتدی از تغتترات ستاسی کشاند   مشارک  
بتننئئد، اسئئتراتهی گریئئز از های حئئاک  نئئاتوان می تغتتر ستاسئئ  زمان م احبه، خود را در  

 اند. ستاس  را برگزید 
.  سئئالاری اسئئ  شئئود، نبئئود  شایسته یکی از مسائلی که در ذیل انسداد ستاسی مطرح می 

سئئالاری را  کنند  در این مطایعه به کرّات، نارانئئی خئئود از عئئدم شایسته دانشجویان مشارک  
آنان برای دستتابی به مشاغل دویتی خوب، نئئه شایسئئتای فئئرد بلکئئه    کردند. به نظر مطرح می 

کنند  اس . ایبرز دانشجوی ارشد مهندسی عمران از دانشاا   دسترسی او به افراد بانسوذ تعتتن 
 گوید:  بار  می کند، در این امترکبتر که در کارگاهی ساختمانی در شهر جاجرود کار می 

یک کسی آمد  و مثلًا شد  رئتس را  و شهرسازی یک جایی و سواد ندارد. زیردستد کئئه مئئثلًا از 
کنئئد، از ایئئن آدم انتقئئادی یتسانس دارد و در آن ادار  ختلی خوب کئئار مییک دانشاا  خوب فوق

تئئوان  گوید من از نظر علمی نمیکند، چون با خود  میکند. رئتس، زیردستد را اخراج میمی
گترد )ایبرز، آید و جای مرا میاین آدم بحث کن ، چرا این آدم باید بتشتر از من بسهمد؟ فردا می  با

 (.  1398خرداد  16

کنندگان مئئا امتئئدی بئئه یئئافتن کئئار  بئئاکتستتی کئئه بئئا تح ئئتلات و ب شی از مشئئارک  
و کردگان های آنان متناسب باشد، ندارند. وجود بتکاری گسئئترد  در متئئان تح ئئتلمهارت 

کنندگان اس . از نظر مشئئارک  های اختر به این ناامتدی دامن زد   انسداد بازار کار در سال
گترد که حامتئئانی در متئئان ای، اندک مشاغل  در دسترس به کسانی تعلق می در چنتن زمتنه

افراد بانسوذ و قدرتمند ستاسی و اقت ادی دارند. 
شد  در متان دانشجویان بئئود. یکئئی ح ناخرسندی از دانشاا  نتز یکی از محورهای مطر

شود، پرسد از مسائلی اس  های ما که به امتد و ناامتدی دانشجویان مربوط می از پرسد
دهد. ب شی از این مسائل به دانشاا  مربوط اس  که مئئا ها را رنپ می که در این جامعه آن 
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رسئئد شئئکاف متئئان می نظر ای . بئئهبندی کئئرد های دانشاا ت، طبقهآن را تح  عنوان کرنپ
انتظار از دانشئئاا  و واقعتئئ  دانشئئاا  در بئئتن دانشئئجویانی کئئه از مئئدارس کخئئوبت بئئر 

اند، بتشتر نتئئز هسئئ . اعمئئال محئئدودی  بئئر زیسئئ  دانشئئجویی، یکئئی از دلایئئل بایتد 
 ناخرسندی ب شی از دانشجویان از دانشاا  اس . 

های ایران، دو سه سال اس  اجئئرای ا برای کار هنری ختلی محدودی  وجود دارد. در کل دانشا
اس . در بترون ه  اگر ب واهی مجوز باتری ختلی سئئ   دانشجویی موستقی ممنوع شد   کار  

ما  طول کشتد برای بروشور . مجوز شعر موستقی شد ما  تئئا   2تواتر داشتت   اس . ما یک کار  
 (.1398تتر  11صدرا، کشد )یک سال طول می

اسئئ ،   اا  امام صادق)ع( که زمئئانی نماینئئدٔ  دانشئئجویان بئئود عباس دانشجوی دانش 
 داند: اناتز  می دانشجویان را بی 

ها مش ص اس  طرف چطور اس  و دنبال چتس  امئئا امئئام صئئادق هئئ  دانشاا  تهران از قتافه
هئئا کن . در امام صادق ظاهر نتس  اما وقتی با آنناامتد دارد. م  وصاً پسرها که بتشتر درک می

 (.1398خرداد  26شود )عباس، کنتد واضح میصحب  می

های عئئدایتی، محئئدودی  اعتمئئادی اجتمئئاعی، احسئئاس بی بی  .ج( عوامللل اجتمللاعی
تئئوان ازجملئئه عوامئئل های مئئادی را می شئئدن دغدغئئهاجتمئئاعی و خئئانوادگی، و پررنگ

 زند. ای ذکر کرد که به گستر  ناامتدی در متان دانشجویان دامن می اجتماعی 
دهئئد کئئه هئئای ایرانتئئان نشئئان می هئئا و نار  ملئئی ارز   های موج سوم پتمایدیافته

کئئه هئئر طوریهای اخلاقی رایپ در بتن مردم منسی اس ؛ بهارزیابی پاس اویان از ویهگی 
های اخلاقی مثب  در جامعه را کمتر از حد دو جمعت  دانشجویی و غتردانشجویی ویهگی 

انئئد )غسئئاری، منسئئی را بتشئئتر از حئئد متوسئئط ارزیئئابی کرد   های اخلاقی ویهگی   متوسط و
1397 ،661-660 .) 

آرمتن دانشجوی مهندسی عمران دانشاا  تهران ارزیابی بستار منسی از جامعهٔ امئئروز و 
 رفتار مردم دارد:

اند. چئئون  نظمی و نبود قانون ختلی از مردم فاسد شد  نظ  اس . به خاطر این بی جامعۀ ما ختلی بی 
س  و غلطی معلوم نتس . مردم به اخلاقتات پایبند نتستند. باید حواسمون باشد کئئه چتئئزی را از  در 

اند تئئا یئئک اشئئتبا  کوچئئک  اند، آماد  طلب شد  ختلی بد شد . مردم ختلی فرص   ما ندزدند. جامعه 
 (.  1398تتر   9اند )آرمتن، بکنی، حق و حقوق  را باترند. پرخاشارند، ناامتدند، ع بی 
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ای کئئه بئئه تعبتئئر دورکئئت ، تد آرمتن از جامعه، یک جامعۀ آنومتک اس ؛ جامعئئهتوص 
کنئئد. یافتۀ غربی مقایسئئه می هنجارها در آن مش ص نتستند. او ایران را با کشورهای توسعه

کند و از رفتارهای سودجویانهٔ مردم و نتز رفتارهای چند ها ستاید می مداری غربی از قانون 
طور کئئه نتئئایپ کنئئد )همئئان(. همئئان سظ ارز  پول خود انتقئئاد می سال اختر مردم برای ح 

دهد، متان ابعئئاد سئئرمایهٔ اجتمئئاعی )اعتمئئاد ( نشان می 1395پهوهد افشانی و جعسری )
ای مثب  و معنادار اجتماعی، هنجارهای اجتماعی و شبکهٔ اجتماعی( و امتد به آیند ، رابطه

ردم و شئئرایط آنومتئئک جامعئئه، برخئئی از اعتمئئادی بئئه مئئ وجئئود دارد. بئئه بتئئان دیائئر، بی 
 اس . کنندگان را از امکان ایجاد تغتترات مثب  در جامعه ناامتد کرد  مشارک  

یتسانس شهرسازی دانشاا  تهران اس ، آن چتزی که باعث رنپ  هامون دانشجوی فوق
داند: مسوویتتی مردم اس . او وضعت  را نتتجهٔ همدستی دوی  و مردم می بی 

خواهد همۀ ق ایا رو گردن دوی  بتندازد، م ایس . این ناا  ایئئدئویوژیک این دیدگا  که می  من با
اس ، شما باید بتونتد همه رو با ه  تحلتل کنتد. مردم ب شی از ق ئئایا و دویئئ  هئئ  ب شئئی را 

 14اسئئ  )هئئامون،  مق ر اس . درواقع همدستی دوی  و مردم، جامعه را به این وضع انداختئئه  
 (.1398  اردیبهش 

آور را یتسئئ  ایملل دانشاا  شهتدبهشتی، مسائل رنپارنواز دانشجوی ارشد حقوق بتن
خواری و رفتارهئئای کنئئد و از برخئئورد مئئردم بئئا طبتعئئ ، از رواج درور و دزدی، رانئئ  می 
گویی را به دیتئئل اجبئئار بئئه رستدگی برخی از مردم در رنپ اس . او رواج دروردوران بهتاز  

 (.1398خرداد  11داند )ارنواز، می  ایرانتان زیس  دوگانهٔ 
ع بانت  مارال دانشجوی علئئوم کئئامزتوتر دانشئئاا  امترکبتئئر، وجهئئی فاشتسئئتی پتئئدا 

 کند:می 
ها را از بتن ببری  باید کئئل مئئردم را از بتن  که این بدی مال خود مردم اس . اگر ب واهت  بدیمی

 (. 1398تتر  4رال، اند )مابتن ببری . خود مردم اناار بد شد 

شدت کنندگان پهوهد ما را بهنابرابری جنستتی در جامعه از مسائلی اس  که مشارک  
شود بئئه آمتزی که به زنان در جامعه می ناا  تبعتض .  کنداز دایرٔ  تویتد و توزیع امتد طرد می 

کنند  در ایئئن های مه  دختران مشارک  های پوششی و رفتاری، از دغدغهمحدودی  همرا   
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تربتتی دانشاا  علوم بهزیستی تهران و اهل بتجئئار در پهوهد اس . فاطمه دانشجوی علوم
 گوید:بار  می این

شود. این ناا  در تهران ختلی بهتر اس . اما در بع ی شئئهرها مسوله نااهی اس  که به زنان می
تواننئئد توانند بترون بروند، هئئر سئئاعتی نمینوز سطح خوبی ندارد. مثلًا دختران با هر تتزی نمیه

 5بئئتد هسئئ  )فاطمئئه،  وهئئای جنسئئتتی وجئئود دارد، در تهئئران هئئ  ک بترون باشند. ایئئن ناا 
 (.1398اردیبهش   

اا  نامئئهٔ ارشئئد خئئود در دانشئئ ایملئئل از پایان نازنتن که بئئه تئئازگی در رشئئته حقئئوق بتن
 گوید:مدرس دفاع کرد  اس ، در مورد احساس ناامنی خود و تبعتض جنستتی می تربت  

کن  دزد اسئئ  و فکئئر مئئیشئئود وقتی بترون از خانه هست ، هر موتورسئئواری کئئه از کنئئارم رد می
عنوان دانشجوی حقوق احساس کن  من آدم ضعتسی هست . بهترس . در آن یحظه احساس میمی
کن  حقوق ما براساس اسلام واقعی ه  نتس  که به برابری زن و مرد توجه کند. مثلًا دوست  را می
 22د کرد )نئئازنتن، بتن  که برای گرفتن ح ان  فرزند  بعد از طلاق با چه مشکلاتی برخورمی

 (.1398اردیبهش   

های عمئئومی بئئرای مائئئد  عدم احساس امنت  و بودن در معرض آزار جنسی در محتط
 آور اس :دانشجوی علوم کامزتوتر دانشاا  امترکبتر نتز رنپ

دهد. من ظاهر خاصی ندارم؛ شاید مقتئئد بئئه شئئکل این اجتماع اصلًا به من احساس امنت  نمی
کن  نباید مورد آزار جنسی و کلامی   ویی برای خودم حدودی دارم و فکر میمذهبی حجاب نباش 

گترم. سال اول هر روز یک جنجال و مکافات جدید در این رابطئئه داشئئت . قرار باترم ویی قرار می
ع ر اتسئئاق افتئئاد  کرد که به دیتل آزاری که در مترو چهاررا  وییاین موضوع مرا آن قدر اذی  می

ای نداش . آن موقئئع ها رفتت  و جلوی مجلس تجمع کردی ، ایبته هتچ نتتجهز با بچهبود، یک رو
ام بئئه ام که نبایئئد چشئئ شود تغتتری ایجاد کرد ویی الان به این نتتجه رستد کردم میاحساس می

مثلًا قانون حمایتی مجلس باشد، باید خودم دورم یک چتر حمایتی ایجاد کن  و از خودم مراقب  
 (.1398تتر  4ائد ، کن  )م

هئئای علته زنئئان در محتط پناهی در مقابل خشون  وجود تبعتض جنستتی، احساس بی 
اعتمادی به نهادهئئای عمئئومی و عمومی و خ وصی، ناامتدی از تغتتر قوانتن ناعادلانه، بی 

های قانونی از زنان، به ناامتدی دختران دانشجو از دسترسی بئئه یئئک زنئئدگی فقدان حمای  
 زند.برابر در جامعهٔ ایران دامن می  سای  و
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های م تلد در جامعئئه و عئئدم پئئذیر  سئئبک زنئئدگی جوانئئان، از وجود محدودی   
ها هنائئامی کئئه بئئا کنندگان پهوهد ما بئئود. ایئئن محئئدودی  های برخی مشارک  ناراحتی 

گتئئرد. صئئدرا تری بئئه خئئود می شئئود، اشئئکال دردنئئاکمی   های خانوادگی جمعمحدودی  
گر و همرا  نتستند. ا  حمای  گوید خانواد ریاضی دانشاا  امترکبتر اس  و می   دانشجوی

دهد کمتر وق  خود را در خانه سزری کند. صدرا علاقهٔ بستاری به به همتن دیتل ترجتح می 
شئئدن دارد ویئئی از نظئئر مئئایی تئئوان ادارٔ  زنئئدگی مسئئتقل را نئئدارد. زنئئدگی تحئئ  مستقل

ها، او اندازی برای تغتتر این محدودی  ادی و نداشتن چش های فرهنای و اقت محدودی  
 را قانع کرد  که بهترین را  برای او مهاجرت از کشور اس .

شئئود، نداشئئتن کنندگان این پئئهوهد مشئئاهد  می یکی از مسائلی که در متان مشارک  
س ن ها از روابط بد وایدین خود  روابط صمتمانه متان اع ای خانواد  اس . ب شی از آن 

آینئئد و وایئئدینی تعداد می های ک شوندگان ما از خانواد گویند. ب د مهمی از م احبهمی 
های ایئئن افئئراد، روابئئط رسد در خانواد نسر(، به نظر می   26نسر از    11کرد  دارند )تح تل

چنئئان روابئئط برابرانئئه بری زن به چئئاید کشئئتد  شئئد  ویئئی ه مبتنی بر اقتدار مرد و فرمان 
اسئئ . برخئئی از وگو شئئکل نارفتهشناسئئی دیائئری، مشئئارک  و گسئئ  ر به رسمت  بمبتنی 

هایشئئان را خوشئئایند بئئر کنتئئرل و مردسئئالارانۀ خانواد شئئوندگان، روابئئط مبتنی م احبه
طور مثال، عباس دانشجوی ارتباطات و فرهنگ دانشاا  امام صادق)ع( کئئه از دانند. بهنمی 

های مذهبی، پدر و پسئئر ارتبئئاط گوید در خانواد می   ای مذهبی و متشرع برخاسته،خانواد 
 خوبی با ه  ندارند:

شئئود ها باعئئث میاند. اینشکل سنتی، مردمحور و مردسالار بود های مذهبی بهپدرهای خانواد 
همتن خاطر این مشکل وجود دارد که ای باشند. بهکه بچه سرکوب و ساک  شود، اصطلاحاً عقد 

 (. 1398خرداد  26دانندت )عباس، ا از خانواد  میها خودشان را جدبچه

هئئا ا  اسئئ . آن یکی از چتزهایی که باعث رنپ عباس اس ، محتط متشئئرع خئئانواد  
دادن بئئه دانند اما از نظر عباس که قاری قرآن اس ، گئئو  دادن به موستقی را گنا  می گو  

ای امترکبتر، کئئه از خئئانواد   موستقی اشکایی ندارد. مائد  دانشجوی علوم کامزتوتر دانشاا 
 برد:ها رنپ می آید و قدردان زحمات وایدیند اس ، از طرز فکر آن کارگری می 
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ام این اس  که حرف مردم برایشان مه  اس . من آدمی هست  کئئه ترین مشکل من با خانواد مه 
ی هستند و ایبته های متع بام این اس  که آدمترین مشکل  با خانواد ختلی متانه هست  ویی مه 

 (.1398تتر  4شود داش  )مائد ، در این سن ه  ازشون انتظار تغتتر نمی

عئئدایتی و تبعئئتض گوینئئد کئئه در جامعئئه، احسئئاس بی شئئوندگان می برخی از م احبه
های مورد اشئئارٔ  آنئئان اسئئ . فاطمئئه های طبقاتی و قومی ازجمله تبعتض کنند. تبعتض می 

 گوید: بار  می   علوم بهزیستی در ایندانشجوی ارشد مشاور  دانشاا
های م تلد در جامعه ختلی برای من مه  اس ؛ مثلًا فئئردی کئئه آمتز نسب  به گرو  ناا  تبعتض

باشد به او ناا  بهتری وجود دارد تا ما. ما مجبئئوری  بئئا   فرهنای یا اقت ادیاز خانوادٔ  خاصی  
 (.1398اردیبهش   20دهت  )فاطمه، توانت  انجام خواندن ثاب  کنت  که کاری میدرس 

 دهد:های اجتماعی خود را نشان می عدایتی و فاصلهٔ طبقاتی به شکل آستب بی 
فروشئئند یئئا ها گئئل میهایی که سر چهاررا دهد اختلاف طبقاتی اس ، بچهچتزی که مرا آزار می

کند. لی ناراح  میهای کار مرا ختزند. دیدن بچهشود و واکس میای که در مترو خ  میپسربچه
دهئئد کئئه ها گئئل میفرو  سئئر چهئئاررا  ایسئئتاد  و بئئه بچئئهخ وص وقتی دیدم که ماشتن گلبه

 (.1398اردیبهش   5بسروشند )سمانه، 

یافتهٔ غربئئی،  دهئئد کئئه در جوامئئع توسئئعه ( نشئئان می 1382نتئئایپ پئئهوهد اینالهئئارت ) 
پهوهد بنتئئاد کئئایروس هئئ  نشئئان  شوند.  های مادی می های فرامادی قدرتمندتر از ارز  ارز  

یافته و دمکراتتکئئی ماننئئد کشئئورهای  هئئای فرامئئادی در کشئئورهای توسئئعه دهئئد کئئه ارز  می 
تر اسئئ .  یافته از اتحاد جماهتر شوروی بستار پررنگ اسکاندیناوی نسب  به کشورهای استقلال 

ی بالا و تورم موجئئود  ثباتی اقت ادی، بتکار توان چنتن استنباط کرد که بی ها می از مرور م احبه 
 شود.  تر های مادی برای دانشجویان پررنگ در کشور باعث شد  تا ارز  

های مادی حتی در متان دانشجویان دانشاا  امئئام صئئادق)ع( کئئه ترشدن دغدغهعمتق
اسئئ ؛   قرار بود  مت   ئئانی متعهئئد بئئرای حکومئئ  پئئرور  دهئئد نتئئز گسئئتر  یافتئئه

ارتباطات دانشاا  امئئام صئئادق)ع( کئئه خئئود نتئئز محمدحستن، دانشجوی رشتۀ فرهنگ و  
 کند:توجهی دارد، در این مورد روای  می بلندپروازی مایی قابل

مون ظهئئور و گستند که زمان ما در دانشاا  امام صئئادق تمئئام دغدغئئهیکی از اساتتد مطرح ما می
مستئئدتر باشئئت . امئئا توانت  برای جامعه  انقلاب و اسرائتل بود، بحث این بود که در کدام رشته می
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سازتر اس  و درآمد و بازار کار بهتری دارد. د  الان در دانشاا  بحث این اس  که کدام رشته پول
های خاطر بازار کار ضعتد فرهنگ و ارتباطات ان راف دادند و بئئه رشئئتههای ما بهنسر از ورودی

ول کجاسئئ ؟ گترنئئد کئئه پئئ مئئدیری  مئئایی و حقئئوق رفتنئئد... الان دانشئئجوها مشئئورت می
 (.1398مرداد  1)محمدحستن، 

آیئئد، ای برخئئوردار می آرمتن دانشجوی مهندسی عمران دانشاا  تهئئران کئئه از خئئانواد 
ا  برسد، های مایی بلندپروازیتواند در زمانی کوتا  از طریق کار به که نمی گوید از اینمی 

ای خواهد از صسر شروع کند و تاکنون نتوانسته بر سر پروژ  ناراح  و افسرد  اس . او نمی 
 (. 1398تتر  9مشترک با پدر  به توافق برسد )آرمتن، 

 . عوامل امیدبخش 2-5

یخ و شوندگان، سرمایهٔ فرهنائئی بئئالایی دارنئئد، تئئارعدادی از م احبهت  .الف( تعلق به وطن
 کئئه  نتسئئ    قئئوی  قئئدرآن   تعلئئق  ایئئن  امئئا  هستند  آن   گرستاید  و  شناسند فرهنگ ایران را می 

 از  امترکبتئئر  دانشئئاا   کئئامزتوتر  علئئوم  دانشئئجوی  مائئئد .  دارد   ناا   ایران   در  را  هاآن   ب واهد
 کئئه  اسئئ    دانشئئجویانی   معئئدود  از  او.  گویئئدمی   مئئردم  بئئرای  شئئسق    و  همدردی  احساس

 تأثترگذار باشد:  کندمی  تلا   کنشارانه
ا  اسئئتساد  کن  باید خمس و زکات چتزی را که دارم و از منابع این مل  بئئرای پئئرور  حس می

جا مئئدیون  و ام و اگر یک روزی به جایی برس ، به اینجا پرور  پتدا کرد ام، بده . من اینکرد 
ام این نبود  که خئئودم بئئه یئئک هترین یذتی که تاکنون داشتام را به این مردم ادا کن . بزرگباید دین

 (. 1398تتر  4موفقت  فردی برس ، این بود  که بتوان  به کسی کمک کن  )مائد ، 

شئئان را خئئانواد  و شئئوندگان، عامئئل دیارمی بتشئئتر م احبه .ب( دلگرمللی بلله جامعلله
دانند. فراتر از تعلقات خانوادگی و دوستی، کسانی بئئه ایئئن جامعئئه دیائئرم شان می دوستان 

اندیشند. آرمان دانشئئجوی تری می های جمعی های فردی، به پروژ  ند که فراتر از پروژ  هست
گرا دارد و ای ملی گترد، روحتههاید را پی می ن تر امتدوارانه پروژ  مکانتک دانشاا  خواجه

هئئای کنئئد موفقت  ا  در ایئئران اسئئ . آرمئئان سئئعی می ریزی زنئئدگی با تلا  درصدد پی 
 ها باشد: ا ببتند و قدردان آن گرفته رکوچک صورت 
کنند  اس [. کارهئئایی وجود بتاید ]دیارم جا بهکنند جامعهٔ بهتری اینهایی که تلا  میدیدن آدم
اند، ختلی خوشحال شدم. یا این که فلان خودروی دوچرخه گذاشته 6شود؛ مثلًا منطقهٔ انجام می

 (.  1398د خردا 14کند )آرمان، آید، خوشحای  میجدید دارد می
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انئئدازی ا  را یتسانس شهرسازی دانشاا  تهران که پروژ  جمعی هامون دانشجوی فوق
یک نشریهٔ انتقادی در حوزٔ  شهرسازی با همکاری برخی از دوستاند اسئئ ، بئئه تغتتئئرات 

 دهند:ای دل بسته اس  که در بطن جامعه رخ می فرهنای و اجتماعی 
کنند  اس . در مستر دیدم که سر پل صدر تعداد زیئئادی دوارافتد که امتسری اتساقات دارد مییک 

خواهند رد بشوند باز اس . اتساقی کئئه چهارسئئال اند و دو لاین دیاری که مردم میماشتن ایستاد 
سازی کئئرد ، اتساقئئاً ایئئن توانت  باویت  که دوی  فرهنگ تر؟ نمیپتد نبود. خب چی از این بزرگ

توئتتر و اینستاگرام بود  که مقاوم  کردند. اینها مایهٔ دیارمی اسئئ   خواستهٔ خود مردم در تلارام،
 (.1398اردیبهش    14)هامون، 

های خوب، افئئراد پئئرتلا ، محمدحستن دانشجوی دانشاا  امام صادق)ع(، وجود آدم
مئئرداد  1)محمدحسئئتن،   دانئئداخلاق را باعث اناتز  و دیارمئئی خئئود می توقع و خو  ک 

1398 .) 
کنندگان پئئهوهد غایئئب چئئه در متئئان اغلئئب مشئئارک دهد که آنها نشان میم احبهبازخوانی  

شناسئئند، بئئه امتئئد جا که راهی بئئرای تغتتئئر نمیاس ، امتد جمعی به بهبود امور اس . آنان از آن
گوید امتد نزدیک اند. رؤیا دانشجوی ارشد کاردرمانی دانشاا  علوم بهزیستی، میکوری دل بسته

 20هامون خوب شود )رؤیا، ها و نو  ر ندارد، اما امتد دوری دارد: شاید آیند  برای بچهبه بهبود امو
 (.1398اردیبهش   

ا  برای بسئئط امتئئد مائد  دانشجوی علوم کامزتوتر، انسانی خودساخته اس  که تلا  
 عملی در متان کسانی اس  که در شبکهٔ روابط او قرار دارند: 

روی مئئن  1946فرانکئئل،  وجوی معنئئادر جسئئ حکوم هستت . کن  ما به زندگی ممن فکر می
دان  کئئه تئئأثترات ام یک جور بازتویتئئد امتئئد اسئئ . مئئیختلی تأثتر گذاش . هدفی که پتدا کرد 

 (.1398تتر  4تواند نتایپ بزرگ به همرا  داشته باشد )مائد ، کوچک می

های خود بستار دانشجوی دانشاا  امام صادق)ع( به آیند  کشور در راستای ایدئالعلی  
 امتدوار اس :

یکی از معتارها، پایبندی مردم به دین اس . شما هرجایی که در تهران بروید در مجایس مئئذهبی 
از انئئد. کئئدام انقلابئئی بعئئد  آیئئد. مئئردم ختلئئی مقاوم بتنتد جا گترتئئان نمیاگر کمی دیر بروید می

 22قدر زند  اس ؟ مردم یادشون نرفته و این ختلی امتدوارکنند  اس  )علی،  اندی سال آنوچهل
 (.  1398خرداد 
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( نمئئاید 2ها در جدول شمار  )م مون م احبههای م تلد حاصل از تحلتل  مقویه
 اند:داد  شد 

 ها حاصل از تحلیل مضمون مصاحبههای بندی مقوله. دسته2جدول 
مفاهیم  مقوله فراگیر مقولهٔ اصلی مقولهٔ فرعی

تلا  برای فرار از تله فقر، تئلا  بئرای اسئتقلال مئایی، تعویئق 
 مشکلات معتشتی ازدواج

 اقت ادی

 
 
 
 

عوامئئئئئئئئئئئل 
طردکننئئئئئد  از 
شئئبکهٔ تویتئئد و 

 توزیع امتد

وضئعت  نامناسئب اشئتغال، تمرکزگرایئی در ثباتی اقت ادی،  بی
 تهران

مشئئئئئکلات اقت ئئئئئادی 
 ساختاری

بئئاور بئئه تقئئدم تغتتئئر فرهنئئگ بئئر ستاسئئ ، ناامتئئدی از پئئروژٔ  
 بس  پروژٔ  ستاسیبن اصلاحات، گریز از ستاس 

ناامتدی از دسترسی به مشئاغل بئالای دویتئی، خشئ  از رانئ ،  ستاسی
 سالارینبود شایسته پروری دوی های حامیدیتل ستاس ناامتدی به

برنامئه، هئای فوقانتظارات، نتاز بئه مجئوز فعایت   نشدنبرآورد 
 ناخرسندی از دانشاا  بودن دانشجویاناناتز  بی

دسئتی اخلاق عمئومی، وضئعت  آنومتئک، ه ارزیابی منسی از  
 اعتمادی به مردمبی دوی  و مردم، خش  از مردم

 اجتماعی

محدودی  ح ور زنان در ف ای عمومی، ناامنی و آزار جنسئی، 
 نابرابری جنستتی نابرابری حقوقی در قانون خانواد 

وگو در خئئانواد ، پدرسئئالاری در خئئانواد ، نبئئود فرهنئئگ گسئئ 
 های خانوادگیمحدودی  ز دیدگا  سنتی وایدین، احساس شکاف نسلیبردن ارنپ

های اجتماعی ماننئد کودکئان بودن فاصلهٔ طبقاتی، آستبپررنگ
هئای های اجتمئاعی دربئارٔ  برخئی از گرو کار، تع ب و کلتشه

 اجتماعی

عئئئئئدایتی احسئئئئئاس بی
 اجتماعی

ساز دانشااهی، اتکا به سئرمایهٔ خئانوادگی های پول توجه به رشته
 برای پتشرف  سریع مادی

های شئئئدن دغدغئئئهپررنگ
 مادی

 تعلق به وطن دوستیسرمایهٔ فرهنای بالا، وطن

عوامئئئئئئئئئئئل  فرهنای
 امتدب د

های کوچئک، توجئه بئه تغتتئرات فرهنائی خرسندی از پتشرف 
های کهٔ اطرافتان، امتد به آرمانامتدب د، تلا  برای تأثتر بر شب

 انقلاب و دینداری

 دیارمی به جامعه

 

 گیری.بحث و نتیجه 6

رسد این اس  که اگرچه نظر می ای که پررنگ بهشد ، نکتهانجامهای  در بازخوانی م احبه
کنندگان زیسئئتی، زنئئدگی ش  ئئی مشئئارک  های محتطانسداد ستاسی، اقت ادی و بحران 

و ب شئئی از آنئئان را از سئئاختن زنئئدگی دی ئئوا  در کشئئور ناامتئئد  پئئهوهد را متئئأثر کئئرد 
هئئای ( پروژ  1398)بهار و تابستان  ها در زمان م احبهاس ، با این حال ب شی از آن کرد 
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ها هستند. حتی برخی ای دارند که در حال پتاتری آن ای و خانوادگی فردی  تح تلی، حرفه
دنبال تلا  برای بئئالابردن شان در ایران ناامتدند، بههای زندگی از آنان، که از پتاتری پروژ  

چه در اما آن   1ز ایران هستند.برای مهاجرت به خارج ا  ای خودهای تح تلی و حرفهمهارت 
کنندگان این پهوهد غایب اس ، امتد جمعی اسئئ . اغلئئب آنئئان بئئه متان اغلب مشارک  

دانند، امتئئد عملئئی ندارنئئد. هایی از آن را ناعادلانه یا ناصواب می ای که ب دتغتتر جامعه
ای و برنامئئه معنای داشئئتن اسئئتراتهی( دارای امتد عملی بئئه1388آنان به تعبتر مترسزاسی )

پسندند، نتستند. ایبته محدودی از دانشجویان امتدهایی بئئه تغتتئئرات چه نمی برای تغتتر آن 
کوشئئند، ایئئن مطلوب خود دارند. اما حتی در متان دانشجویانی که برای ایجاد تغتترات می 

تغتترات بتشتر به کار در حوز  اجتماعی و فرهنگ مردم مربوط اس . ب د مهمئئی از ایئئن 
گستند ویی پتشنهاد یا استراتهی شجویان از ضرورت گستر  آگاهی در جامعه س ن می دان

رسئئد بتشئئتر نظر می شود. بئئهندرت دید  می ای برای چاونای گستر  این آگاهی بهعملی 
های کوچکی داشتند، بتشئئتر ای عملی برای تغتتر نداشتند. اگر ه  برنامهدانشجویان برنامه

 های خترخواهانه در آیند  بود. ندان و یا علاقه به فعایت  رسانی به نتازم حول کمک
کنندگان، حتات انجمنی در متان این دانشجویان ضعتد بود. به جز اقلتتی از مشارک   

های دانشئئااهی داشئئتند، بتشئئتر دانشئئجویان چنئئتن دار در تشئئکلهایی برنامئئهکه فعایت  
ن غترقابئئل دسئئترس بئئود و کئئند هایی نداشتند. ستاس  برای ب د مهمئئی از آنئئافعایت  

گتئئرد کئئه فئئرد را هئئایی شئئکل می شد. در چنتن ف ئئایی گستمان ستاسی، منسی ارزیابی می 
ای از افئئراد جئئدا از هئئ  داند و جامعه، مجموعئئههای خود می ها و موفقت  مسوول شکس  

 شود که برای بهبود آن، هر فرد باید بئئر خئئود تمرکئئز کنئئد و بئئرای رشئئد و ارتقئئایتلقی می 
هئئای در ایئئن ف ئئا و در غتئئاب جنبد  (.1398اخلاقی و فرهنای خود بکوشد )کلاهئئی،  

های ستاسئئی بازد؛ از پروژ  عنوان امتد عملی رنگ می اجتماعی و ستاسی، امتد اجتماعی به
ها بئئه شود و انسان شود؛ اصلاحات ستاسی ناممکن شمرد  می زدایی می و اجتماعی ارز 

 شوند.تشویق می  های فردی خود،پتاتری پروژ  
 ئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئئ
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بتنت  که شبکۀ تویتد و توزیئئع امتئئد بئئرای ب شئئی از های پهوهد می با مروری بر یافته 
انداز محئئدود همرا  چش های مایی بهکنندگان پهوهد بستار تنگ اس . دشواریمشارک  

ندانستن امکان تغتتر، نداشئئتن آزادی بئئرای اشتغال، نارضایتی از وضعت  موجود و محتمل
های ستستماتتک و تقئئاطع تبعئئتض در کردن سبک زندگی دی وا  خود، وجود تبعتض دنبال

کنندگان پهوهد، از عوامل مهمی اس  که فرد را از شبکهٔ تویتد و توزیع امتد متان مشارک  
کند. اما جامعه حتی در متان کسانی که متعلق به طبقئئات برخئئوردارتر هسئئتند نتئئز طرد می 

 کنند  نتس . جذب
ی از دختران طبقات بالای اقت ادی و فرهنای نتئئز جامعئئه طردکننئئد  اسئئ ؛ برای برخ 

های مسلط، شئئتو  زنئئدگی و فردیئئ  آنئئان را انکئئار نهادهای اجتماعی، ایدئویوژی و ارز 
بتننئئد و مجبئئور بئئه کنند و در مواردی، این دختران خود را در وطئئن خئئوید غریئئب می می 

کتد ریاکاری می  هئئا و هنجارهئئای کرد که گرچه ممکن اس  ارز شوند. باید در این جا تأ
مسلط، ح ور متساوت برخی پسئئران را نتئئز تئئاب نتئئاورد، امئئا ایئئن شئئرایط بئئرای دختئئران 

شئئوند در برابئئر ای کئئه دانشئئجویان بئئا آن سئئنجتد  می شود. معتارهای اخلاقی ترمی پتچتد 
 همرا  دارد.دختران بهها مجازات بتشتری برای تر بود  و ت طی از آن گترترانهدختران س   

دادن قدرت خرید هر روز ، افرادی را که همرا  از دس  های مایی و اقت ادی بهدشواری  
هئئا دسترسئئی ندارنئئد یئئا به پایاا  اقت ادی اجتماعی فرودس  تعلق دارند و به برخی ران  

کئئه طوریهکنئئد؛ بهایی ندارند، از این شبکهٔ امتد طئئرد می تمایلی به استساد  از چنتن ران  
های زندگی در گتری پروژ  ای به حکوم  بودند که پی دانشجویان مذهبی و با تعلق عاطسی 

 دانند.تر می غرب را، در نسب  با ایران، عملی 
توان در شبکهٔ تویتد و توزیع امتد به تعبتر های پهوهد، دو گرو  را می با نااهی به یافته 

ز دانشجویان مذهبی هستند که پروژ  فکری و عملی غسان حاج قرار داد. گرو  اول اقلتتی ا
هئئا از پتشئئتنۀ مش  ی دارند و کاملًا در شبکهٔ تویتد و توزیع امتد قرار دارنئئد. برخئئی از آن 

ای مئئذهبی و داشتن به خانواد حال تعلقایناقت ادی اجتماعی مرفهی برخوردار نتستند؛ با
دهد، آنان جوانان مذهبی حامی  نظام قرار می  ها را در شبکۀ فعالقرارگرفتن در مستری که آن 
دانشجویان مذهبی در این اس . ایبته همهٔ  گرا و امتدوار قرار داد   را در شبکه جوانان اصول 
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بئئرای  گترند؛ برخی دانشجویان مذهبی به دیتل شرایط مئئایی و طبقئئاتی شبکۀ امتد قرار نمی 
تر از ساختن زندگی در کنند ترک ایران عملی ای در ایران مت ور نتستند و فکر می خود آیند 

 کشور اس . 
ها نشئئان ( همراستا اس . یافته1391زاد  اقدم )های مطایعه حاضر با پهوهد علی یافته

دهد امتد به آیند  از متزان دینداری، انسجام، اعتماد اجتماعی و سرمایهٔ فرهنائئی متئئأثر می 
به نهادهای حکوم  اعتماد دارند و مورداعتمئئاد   شود. در ایران امروز، افراد دینداری کهمی 

زاد  چنئئتن ماننئئد پئئهوهد علئئی گترند. ه این نهادها هستند، در شبکهٔ توزیع امتد قرار می 
کئئه از کند کئئه امتئئد بئئه آینئئد  در بئئتن دانشئئجویان بتشئئتر از اینهای ما تأیتد می اقدم، یافته

 متأثر اس . های فردی تأثتر پذیرد، از عوامل ساختاری ویهگی 
تئئری در دسئئتور  های جمعی گرو  دوم کسانی هستند که برای معناب شی به زندگی، پروژ    

هئئایی بئئرای بهبئئود وضئئعت  کشئئورمان دی ئئو  بودنئئد،  کار داشتند. کنشارانی کئئه بئئه گام 
وفتق زندگی روزمر  داشتند، دنبال کئئاری معنئئاب د بودنئئد، دغدغئئۀ  هایی فراتر از رتق دغدغه 
هئئای دیارخواهانئئه )ماننئئد جمعتئئ  امئئام علئئی)ع((  اشتند، در برخی انجمن زیس  د محتط 

های خود مورداحترام بودند.  های روابط غنی داشتند و در شبکه کردند، شبکه هایی می فعایت  
های چندان برخورداری  های مایی چندانی نداشتند. بتشتر آنان از خانواد  این افراد بلندپروازی 

ها جامعه را از نظر برخئئی تغتتئئرات فرهنائئی  توانمند بودند. اغلب آن   نبودند اما خودساخته و 
هئئای دانشئئجویی و  اند. ح ئئور در انجمن بتننئئد و بئئه ایئئن تغتتئئرات دل بسئئته جلو می بئئه رو 

هاسئئ . در  ای از سئئرمایهٔ اجتمئئاعی کنشئئاران ایئئن انجمن های دیارخواهانه، نشئئانه انجمن 
دهد  ( همراستا اس  که نشان می 1395افشانی و جعسری ) های  های ما با یافته جا نتز یافته این 

 داری وجود دارد.  بتن ابعاد سرمایهٔ اجتماعی و امتد به آیند ، رابطهٔ مثب  و معنی 
یکی از پتامدهای مه  ناامتدی در متان دانشجویان، تمایل بئئه مهئئاجرت بئئه خئئارج از 

گلاکنئئر و صئئبار،  ؛2023؛ درویشئئی و دیائئران، 2023ایئئران اسئئ  )صئئرفی و دیائئران، 
کنندگان این پهوهد ه  به خوبی مئئی تئئوان دیئئد. و این پدید  را در متان مشارک     2020

کشاند، علاو  هایشان در خارج از ایران می ریزی پروژ  چه دختران را به پی رسد آن نظر می به
د ویی دههای اجتماعی اس  که زنان را بتشتر آزار می های اقت ادی، محدودی  بر دشواری
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ریزی تری داشتند، دشواری طرح خ وص کسانی که پایاا  اجتماعی ضعتدبرای پسران به
 زندگی در ایران از نظر اقت ادی اس . 

اند، امتد اجتماعی با فراینئئدهای طور که امترپناهی، مایمتر و شکریانی بتان داشتههمان 
ن شرایط ساختاری  امکان ابراز کرد شناختن افراد، بازشناسی و پذیر  آنان، فراه رسمت   به

ها سئئروکار دارد. در چنئئتن شئئرایطی امتئئد جئئای تحقترشئئدگی و آمدن آن خود و به حساب
های مئئا نتئئز (. یافته104، 1395گترد )امترپناهی، مایمتر و شکریانی، شدن را می ایحاشته

های بکشناسی و پذیر  شئئهروندان بئئا عقایئئد و سئئ دهند  مطایبۀ نترومند به رسمت  نشان 
شئئدن شئئرایط سئئاختاری بئئرای داشئئتن عنوان افراد صاحب حقئئوق و فراه زندگی متنوع به

 زندگی آزاد، درخور و شرافتمندانه اس . 
و عمئئل برخئئی از ها  کنندگان با تناق ئئاتی در گستئئهوگوهای مشارک  با مروری بر گس  

شوی . از سویی ب د بزرگی از آنئئان از وضئئعت  موجئئود کئئاملًا ناراضئئی ها مواجه می آن 
کشئئند ای را در نسب  فرد با جامعه به ت ئئویر می نشد هستند. ناراضتانی که مناقشات حل

توان با بتنند. می اما از سوی دیار برای تغتترات موردنظر خود، استراتهی و راهی عملی نمی 
کنندگان مئئا در زمئئان م ئئاحبه، ( توضتح داد که مشارک  1978رجاع به نظریۀ هترشمن )ا

ناراضتانی هستند کئئه از متئئان اسئئتراتهی خئئروج و اعتئئراض، بتشئئتر بئئه اسئئتراتهی خئئروج 
رسئئد و یئئا رسند که اعتراض بئئه جئئایی نمی اند. چراکه به این نتتجه می )مهاجرت( دل بسته

س  خئئروج را در دسئئتور کئئار خئئوید قئئرار دهنئئد و از کشئئور ا  بالا بود  و بهتر اهزینه
نشان داد که ب د مهمی از ناراضئئتان، بئئه  1401اما تحولات پایان تابستان  مهاجرت کنند

 اند. استراتهی اعتراض برای تغتتر شرایط روی آورد 
ارز  این مقایه در این اس  که شرایط ماقبئئل وضئئعت  اعتراضئئی کنئئونی را توصئئتد 

دهئئد کئئه در اگر بار دیار به مساهت  مورد استساد  هترشمن برگردی ، او توضتح می کند.  می 
افتئئد و در شئئرایط شرایط وفاداری ضعتد  ناراضتان به سازمان یا دوی ، خئئروج اتسئئاق می 

توان شرایط اعتراضی کنئئونی را در وفئئاداری و تعلئئق بتشئئتر وفاداری  قدرتمند، اعتراض. می 
فه  شعار کسسر چرا، بمان و پس باترت توضتح تعلق به وطنی   ناراضتان به وطن بازجس .

 کند. اس  که به جای مهاجرت، ناراضتان را به اعتراض دعوت می 
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